« testimonium ejus : et ille scit quia vera dicit, ut et vos credatis. Facta sunt enim hæc ut Scriptura impleretur : « Os non comminuetis ex eo. » Et rursum alia Scriptura dicit : Videbunt in quem transfixerunt. » Videlicet ut per lateris apertio[n]em, panderetur nobis ostium quo intraremus ad vitam, et incorporaremur Christo per aquam baptismatis, et sanguinem redēptionis.

XXX. Et quia de agno qui immolabatur in pascha lex præcipit : « Os non comminuetis ex eo (Exod. xii, 46), » agnoscamus hunc esse verum Agnum Dei qui tollit peccata mundi. De quo et beatus Apostolus testatur : « Etenim pascha nostrum immolatus est Christus (I Cor. v, 7). » Sive quia Parasceve, id est, sexta feria passus est Dominus : et oportebat in eo mysterium sabbati, quod ab exordio mundi fuerat commendatum impleri, lex sepulturam ejus vespere ejusdem Parasceve accelerari jussit; ut consummato passionis sacramento, sabbato quiesceret in sepulcro : et prima sabbati luce scente resureret, sicut in Psalmo ante prædixerat : « Exsurgam diluculo (Psal. lvi, 9 ; cvii, 3.) » Unde et vicesimus primus psalmus, qui de passione et resurrectionis gloria scriptus est, prætitulatur : Pro assumptione matutina : vel (sicut in Hebraico) pro cervo matutino : et ut ita in se omnino impletum esse ostenderet, quod in exordio mundi fuerat præsignatum ; ubi Deus post omnia opera sua quæ fecerat bona valde, mystice in sabbato requievisse narratur : ut Dominum et Regem nostrum ante sæcula, postquam operatus est salutem nostram in medio terræ, et dixit ad Patrem : « Ego te clarificavi super terram : opus consummavi quod dedisti mihi ut faciam (Joan. xvii, 4) ; » eodem die requieturum ostenderet in sepulcro : et sic post laborem passionis, per virtutem resurrectionis intraret in requiem suam, de qua ei Psalmista dicit : « Surge, Domine, in requiem tuam (Psal. cxxxii, 8) : » quatenus sacratissimum triduum passionis, et sepulturæ, et resurrectionis ejus, quod prævidebat, et præordinabat spiritus legislatoris, inviolabile permaneret.

XXXI. Quantum vero ad populum illum infidelem et interfactorem Christi attinet, bene illi lex dicit (Deut. xxii, 23) : « Non pernoctabit, sive permanebit, cadaver ejus super lignum, quia sepultura sepelies eum in die ipsa : » ut videlicet ignominiam passionis et mortis Christi, quam significat cadaver suspensum in ligne, non irrideant, non subsannent, tanquam ante oculos suos crucifixum Dei Filium despicientes, et ostentui habentes : sed festinent sepelire, id est, mortem ejus, quam pro omnium salute suscepit, honorare (quia sepultura honor est mortui) ; et hoc cito, et intra ipsam diem implere festinent : id est, in hoc tempore redēptionis et salutis, quo Agnus Dei pro peccatis nostris immolatus est, et in omnibus dicitur : « In tempore placito exaudi te, et in die salutis auxiliatus sum tui (Isa. xlix, 8). » De quo die adventus Salvatoris, et salutis ac redēptionis, quam sua passione ope-

A ratus est, etiam et in Psalmo canitur : « Hæc est dies quam fecit Dominus : exsultemus et lætemur in ea. O Domine, salvum me fac : o Domine, bene prosperare. Benedictus qui venit in nomine Domini (Psal. cxvii, 24, 25, 26). » Et in alio psalmo Spiritus sanctus eisdem Judæis dicit : « Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra (Psal. xciv, 8), » etc. Donec ergo istud tempus acceptabile est, et dies salutis, quam nobis ille instituit qui pro omnium salute mortuus est, et resurrexit, hortatur eos lex ut sceleris sui pœnitentiam agant; sive, scelus quod in eo admiserunt tegere non morentur : ut merito et ipsi audiant : « Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata. Beatus vir cui non imputavit Dominus peccatum (Psal. xxxi, 1) : » Et mortem Christi pretiosam, quam ostentui et irrisioni habent, honorare festinent. Quia si tota hac die, id est, toto isto tempore salutari, quandiu præsens vita agitur, hoc implere neglexerint, superveniet, eis nox mortis, nox damnationis et tenebrarum æternarum : et ille qui pro omnium salute in ligno suspensus est, pernoctabit, et permanebit apud eos super lignum ; quia irrisionem et subsannationem passionis ejus, quam toto vitæ suæ tempore tenuerunt, post mortem emendare non poterunt, dicente Scriptura : « Mortuo homine impio nulla erit ultra spes (Prov. xi, 7). » De hac enim die, et de hac nocte ipse Dominus in Evangelio dicit : « Quandiu in mundo sum, lux sum mundi. Venit nox quando nemo potest operari (Joan. ix, 5, 4). »

XXXII. Habent etiam nunc Judæi noctem infidelitatis et cæcitatis horrendam, quam eis Dominus per prophetam comminatus est, dicens : « Excæca cor populi hujus, et aures ejus agrava, et oculos ejus clade : ne forte videat oculis, et auribus audiat, et corde intelligat, et convertatur, et sanem eum (Isa. vi, 10). » Aderat autem eis adhuc dies, quando Dominus apud eos pro totius mundi salute passus est, et resurrexit : et per quadraginta dies postea discipulorum fidem, quos utique ex ipsis elegerat, confirmavit : et die quadragesimo ipsis videntibus ascendit in cælum : et misso Spiritu sancto coepi- D runt primum apud eos prædicare sancti apostoli, ita ut una die ad eorum prædicationem et miracula, crederent tria millia, et alia die quinque millia ; et postmodum innumera millia et in Judæa, et in cæteris regionibus. Cum autem cæteri indurarentur, et non crederent, repellentes verbum Dei, et indignos se judicantes æternæ vitæ, transierunt apostoli ad gentes, ut impleretur quod ante fuerat prophetatum : « Posui te in lucem gentibus, ut sis in salutem usque ad extremum terræ (Isa. xlix, 6) ; » et illi remanserunt in nocte infidelitatis et cæcitatis suæ. Omnes ergo quicunque ex eis passionem Domini, ad apostolorum prædicationem et magnalia crediderunt, suspensum in ligne (juxta legis vaticinium) eodem sepelierunt die, quia pretiosam mortem Christi, dum adhuc eis luceret Dei gratia, religiosa me-

moria honoraverunt; nam et defunctorum sepultra memorias appellamus. Ceteris vero horrenda nocte oppressis, et venerabilem Christi passionem usque hodie irridentibus, permanet et pernoctat suspensus in ligno, cui honorificam memoriam exhibere volunt. Ne ergo hoc tantum malum incurrent, dum adhuc tempus dabatur, dum occasio salutis aderat, hortabatur eos lex per figuram, dicens: « Non per noctabit cadaver ejus super lignum; quia sepulcra sepelies eum in die ipsa. » (*Deut. xxi, 23*:) Unde et Dominus eisdem Judæis dicebat: « Adhuc modicum lumen in vobis est; ambulate dum lucem habetis, ne tenebræ vos comprehendant. Et qui ambulat in tenebris, nescit quo eat. Dum lucem habetis, credite in lucem, ut filii lucis sitis. » (*Joan. xii, 35, 36*). »

XXXIII. Cum autem jussisset lex ut non permaneret suspensus in ligno, sed eadem sepeliretur die, subjunxit causam unde illi ista honorificentia deberetur, dicens: Quia maledictio Dei est suspensus: quod nihil est aliud nisi, « Maledictus a Deo, » (*Deut. xxi, 23*), » sicut et alii interpres transtulerunt. Propterea ergo hujus viri suspensi passio et mors religiosa memoria honorari debet, quia maledictio Dei est suspensus, id est, non ipsius culpa, non sua violentia, non suis pravis consilii Judæi in Dominum Jesum Christum hoc efficere potuerunt; sed Dei consilio, et præscientia permisi sunt. **Hic enim nostræ maledictioni voluit subjacere, ut nos benedictionis illius possemus esse particeps. Maledictio enim nostra duplex est, videlicet in culpa, et in poena. In culpa, sicut scriptum est: « Maledictus qui non permanet in verbis legis hujus, ut faciat ea (*Deut. xxvii, 26*). » In poena, sicut ab initio primo homini dictum est: « Quacunque enim die comedeleris ex eo, morte morieris (*Gen. ii, 17*). » Quæ maledictio ex illo homine in humanum genus descendit. Et quoq[ue] ille utramque maledictionem meruit, id est culpa, quia transgressus est præceptum Domini; et poenæ, quia addictus est morti: ideo et omnes homines utraque maledictio obligavit. Sed venit verus Salvator, Dominus noster Jesus Christus, solus sine maledictione culpæ; quia peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus. Suscepit indebita maledictionem poenæ nostræ, et maledictionem mortis nostræ, ut nos ab utraque maledictione eriperet: passus pro nobis, non pro se: non habens culpam, et sustinens poenam, ut et culpam solvat et poenam. Hoc Deus ante constitutionem mundi misericorditer pro nostra salute dispositus, hoc per prophetas suos ante prædictum, hoc in novissimis diebus, sicut prædictum fuerat, perfecit, testante beato Petro apostolo de Domino nostro Jesu Christo, et dicente ad Judæos: « Hunc definito consilio et præscientia Dei traditum, per manus iniquorum afflentes interemistis (*Act. ii, 23*). » Et rursum apostolis et universa Ecclesia orantibus et dicentibus ad Deum: « Convenerunt enim vere in hac civitate adversus sanctum puerum tuum Je-**

**A** sum, quem unxisti, Herodes et Pontius Pilatus cum gentibus et populis Judæorum, facere quæ manus tua et consilium decreverunt fieri. » (*Act. iv, v. 2 et seqq.*) Sic Deus Pater huic viro maledixit, cum cum pro nostra salute, nostræ maledictioni, nostræ morti tradidit, sicut ipse testatur, dicens: « Propter scelus populi mei percussi eum (*Isa. liii, 8*), » et in Zacharia propheta ipsam vim passionis frameam appellans, dicit: « Framea suscitare super pastorem meum, et super virum cohærentem mihi, » dicit Dominus. Percute pastorem, » etc. (*Zach. xiii, 7*.) Unde et Isaías ait: « Et Dominus voluit conterere eum in infirmitate (*Isa. liii, 10*). » Et Apostolus tantam Dei bonitatem nobis attentissime commendans: « Qui proprio, **B** inquit, Filio suo non pepercit, sed pro omnibus tradidit illum (*Rom. viii, 32*). »

XXXIV. Quia ergo tanta Dei benignitate vir iste nostræ maledictioni sponte succubuit, et cum scleratis reputatus est, præcepit lex ejus passionem pia memoria honorari. Neque enim de simplici sepultura illius tam absurde præcipiat *Spiritus sanctus*, ut eam ab ipsis qui eum crucifixerunt juberet præparari, quando ille qui hoc fecit, id est, Joseph ab Arimathea, teste Evangelio, non consenserat consilio et actibus eorum (*Luc. xxiii, 51*). » Adjungit lex, quanta pollutio et contaminatio Judæos consecutura esset, qui hunc honorem Domino dare noluerunt et nolunt, dicens: « Et non contaminabis terram tuam, quam Dominus Deus tuus dabit tibi in hereditate (*Deut. xxi, 23*). » Ipsi sunt enim terra, quana aliquando Dominus Deus dederat illis, ut essent ei populus hereditarius, sicut Moyses ad eos dicit: « Vos elegit Dominus de cunctis gentibus, ut haberet populum hereditarium (*Deut. iv, 20*). » Ipsi sunt terra cui clamabat Jeremias: « Terra, terra, audi sermonem Domini (*Jerem. xxii, 29*), » et de qua in psalmo dicitur: « Et adulterata est terra in sanguinibus, et coquinati sunt in operibus suis, » sive (ut nos consuete cantamus): « Interfecta est terra in sanguinibus, et contaminata est in operibus eorum (*Psal. cv, 38, 39*). » Debuerant itaque honorem fidei exhibere Domino Salvatori, pro salute mundi in ligno crucis passo et mortuo, ut mererentur audire cum sanctis apostolis et ceteris qui ex eodem populo crediderunt, per Malachiam prophetam: « Et beatos vos dicent omnes gentes: eritis quippe vos terra desiderabilis (*Malac. iii, 12*). » Sed quia contempserunt, et contemnunt, et usque hodie furibundo animo et truculento vultu hæc legunt, detestantes eum de quo scripta sunt, contaminaverunt et polli erunt terram suam, et non possident benedictionem reprobissam, sed quotidie eis dicitur per Ezechiæl prophetam: « Tu es terra immunda, et non compluta (*Ezech. xxii, 24*); » et per Isaïam: « Manus vestræ sanguine plena sunt. » Et iterum: « Manus enim vestræ polluta sunt sanguine, et digitæ vestri iniquitate (*Isa. i, 15; Lix, 3*). » Videlicet quia clamaverunt,

dicentes : « Sanguis ejus super nos et super filios nostros (*Math. xvii, 25*). »

**XXXV.** Hanc contaminationem et pollutionem terrae suae, id est semetipsis timere debuerant, et non illam quae nulla est, quasi terra habitationis eorum pollueretur cadaveribus in cruce suspensorum, nisi eadem die sepelirentur. Quod omnino beatus David rex et propheta non timuit, qui ob placandam iram Dei septem viros de domo Saul Gabaonitis tradidit crucifigendos : et ab initio messionis hordei, donec omnes segetes meterentur, et stillaret super eos pluvia de celo, sic eos dimisit, nec ullum eorum sepeliri fecit. Ubi si responderint, istos in terra habitationis Gabaonitarum, qui non erant de filiis Israel, fuisse crucifixos, et propiorea sic dimissoe ; legat in eodem libro Samuelis, non in Gabaon, sed in Gabaa Benjamin hoc gestum esse, dicentibus ipsis Gabaonitis ad David : « Et crucifigamus eos in Gabaa Saulis, quondam electi Domini (*II Reg. xxi, 6*). » Si autem dixerint timuisse David ne iram Dei incurreret ; si semel damnatos et divinæ ultiōne deputatos sepelire præsumpsisset, legat quia postmodum, cum ei nuntiatum fuisse quod concubina Saul, substrato sibi super lapidem cilicio, eos per diem et noctem a seris et avibus tam longo tempore castodisset, non solum reprehendit, sed etiam tantæ pietatis imitator et supergressor, attulit ossa Saul et Jonathæ filii ejus de Jabel Galaad : et jussit colligi ossa istorum septem qui crucifixi fuerant : simulque non abominando, sed pie honorando condidit in sepulcro Cis, patris Saul. Nec ob hoc Deum offendit, sed insuper Scriptura dicit : « Feceruntque omnia quæ præcepérat rex. Et repropitiatus est Dominus terræ post hæc (*II Reg. xxi, 14*). » Non ergo ista beatus David metuebat, quia in illo legis capitulo non alicujus abominandi hominis supplicium, sed Salvatoris mysterium intelligebat. Aut si isti tam religiose, ut putant, terram suam a pollutione servaverunt, quid cause est quod per tot sœcula eos tanquam immundos evomuit ?

**XXXVI.** Nullum fere est in Scripturis prophetice tam præclarum testimonium ubi sic evidenter et modus passionis Christi in ligno Crucis, et veritas mortis ejus exprimatur. Unde et sanctus Apostolus, non erubescens testimonium Christi, ad commendandam veritatem et gratiam passionis ejus, istud potissimum quod in litteris suis poneret elegit. Nam et illud quod juxta beati Hieronymi editionem in hujus capituli exordio legitur : « Quando peccaverit homo quod morte plectendum est (*Deut. xxi, 22*) ; ita et ad mediatorem Dei et hominum, hominem Christum Jesum fideliter referendum est, sicut et illud, ubi ipse ex persona corporis sui loquitur in Psalmo : « Verba delictorum meorum (*Psal. xxi, 2*) ; et iterum : « Deus, tu scis insipientiam meam, et delicta mea a te non sunt abscondita (*Psal. lxviii, 6*) : quia effectus particeps naturæ nostræ, transfiguravit in se vocem nostram, qui suscepit misericorditer et causam nostram ; dum,

A Deus posuit in eo iniquitatem omnium nostrum. Rente itaque dicit Scriptura de illo : Quando peccaverit homo quod morte plectendum est ; quia ad corpus hujus hominis pertinent omnes qui peccaverunt : et ob hoc juste morte plecti erant, nisi ejus morte indebita redimerentur, dicens : « O mors, ero mors tua (*Ose. xiii, 14*). » Juxta quem sensum in visione Nathan propheta, ubi ex semine David ejus promittitur adventus, etiam illud recte intelligitur quod de ipso Deus ait : « Qui si inique aliquid gesserit, arguam eum in virga virorum, et in plagiis filiorum hominum ; misericordiam autem meam non auferam ab eo (*II Reg. vii, 14*) : quia utique membra sunt ejus, et ad ipsius pertinent unitatem, qui quandiu mortaliter vivunt, sine B peccato esse non possunt ; et ideo aliquid inique agunt, beato Joanne apostolo testante, qui ait : « Omnis qui facit peccatum, et iniquitatem facit et peccatum est iniurias (*I Joan. iii, 4*). » Et iterum ex persona omnium : « Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsis seducimus, et veritas in nobis non est. » Isto ergo arguit Deus in virga virorum, et in plagiis filiorum hominum ; temporaliter eos corripiens et emendans, quia, ut scriptum est, « Flagellat omnem filium quem recipit (*Hebr. xi, 6*) ; misericordiam autem suam non auferat ab eo, in quo, et per quem illis miscretur : et etiam aliquando ulciscitur, Psalmista dicente de talibus : « Deus, tu propitius fuisti eis, et ulciscens in omnes adinventiones eorum (*Psal. xcix, 8*). » Nam in illo qui caput ipsorum est, sicut nulla potuit esse iniurias, ita nulla flagella correptionis aut purgationis sue, sed tantummodo salutis nostræ.

**XXXVII.** Docet idem beatus Hieronymus, quod in eo loco, ubi juxta Theodotionem positum est, quia maledictio Dei suspensus, possit in Hebreo legi quia injuria Dei suspensus, aut certe, quia contumeliose Deus suspensus est. Quod utique ad confundendam Judæorum impietatem multum valet, quia per hæc manifeste ostenditur quod hujus viri injusta suspensio, injuria Dei Patris sit, qui in proprio Filio inhonoratur et contemnitur sicut ipse Filius in Evangelio confirmat, dicens : « Qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem qui misit illum (*Joan. v, 23*) ; et alio loco : « Qui me odit, et Patrem meum odit (*Joan. xv, 23*) ; et iterum : « Qui spernit me, apernit eum qui misit me (*Luc. x, 16*). » Nec solum ejus suspensio injuria Dei est ; sed etiam ipse vir suspensus, evidenter Deus est, qui contumeliose Deus suspensus est. Quod Apostolus eidem pene verbis confirmat, dicens : « Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriarunt crucifixissent (*II Cor. ii, 8*). » Vide licet quia quem communis tantum naturæ hominem et virum inpii crucifixores putabant, idem ipse et Deus et Dominus gloriarunt occulitus erat. De hoc capitulo, contra Faustum Manichæum tractans beatum Augustinus (*lib. xiv, c. 6*), sic ait inter cetera : « Quod autem additum est, « Omnis, » ut diceretur maledictus omnis qui in ligno pependerit, non sane

Moyses minus prævidit etiam justos in cruce futuros; sed bene prævidit hæreticos veram mortem Domini negaturos; et ideo volentes ab hoc maledicto Christum sejungere, ut a mortis etiam veritate sejungerent. Si enim vera illa inors non erat, nullum maledictum Christo crucifixo pependit in ligno, quia nec vere crucifixus est. Sed contra longe futuros hæreticos, quam de longe clamat Moyses: « Sine causa tergiversamini, o quibus displicet veritas mortis Christi. Maledictus omnis qui pendet in ligno: non ille, ait, aut ille; sed omnis omnino. Tunc enim Christus extra maledictum Adam, si extra illius mortem. Cum vero ex homine et pro homine mortem suscepit, ex illo et pro illo etiam maledictum quod morti comitatur, suspicere non dedignatus est. » Et post aliquanta (*cap. vii*): « Hoc enim, inquit, quod asserit prophetia, quia sciebat Christi mortem in cruce pensuram, et futuros hæreticos qui dicent: Pependit quidem in ligno, sed specie quadam, non ut vere moreretur. Clamando ergo, maledictus, nihil aliud clamavit, nisi quia vere mortuus est, sciens mortem hominis peccatoris, quam sine peccato ipse suscepit, de illo maledicto venientem, quod dictum est: Si tetigeritis, morte moriemini. Ad hoc pertinet et serpens ille in ligno suspensus, quo significaretur non falsam mortem Christum finxisse, sed illam veram in ligno passionis suæ suspendisse, in quam serpens ille hominem male suadendo dejectit. Quam veram mortem nolunt isti conspicere, et ideo non sanantur a veneno serpentis, sicut in eremo quicunque illam attenderent sanabantur.

**XXXVIII.** Solent quidam etiam Christiani imperiti dicere aliud esse affligi ligno, aliud in ligno pendere. Sicut enim putant solvendam esse istam quæstionem, ut Judæi dicant a Moyse maledictum, qui laqueo se suspendit: quasi primum neverint utrum ex ligno, an ex lapide se ille suspenderit. Sed manifeste Apostolus non sinit aliud intelligere quam de Christo esse prædictum. Quod vero Judæi non putant eum in cruce clavis esse confixum, miranda est eorum cæcitas, cum, ut jam supra memoravimus, ipsum audiant per Zachariam prophetam dicentem: « Et aspicient ad me, quem confixerunt (*Zach. xii, 10*). » Et per Malachiam: « Si configit homo Deum, quia vos configitis me? Et me configitis vos gens tota (*Malach. iii, 8, 9*). » Et in Salomone, de eodem qui propter nos pauper factus est, cum dives esset, scriptum est: « Non facias violentiam pauperi, quia pauper est; neque conteras egenum in porta, quia Dominus judicabit causam ejus, et configet eos qui confixerunt animam ejus. » (*Prov. xxii, 22, 23*.) Iste namque est pauper de quo et alias propheta dicit: « Ecce Rex tuus venit tibi, justus et Salvator, ipse pauper (*Zach. ix, 9*), » etc. Ita ergo suos sibi pseudochristos ipsi fixerunt, ut infelicem populum vana eorum exspectatione delusum a fide veri Christi aviterent.

**XXXIX.** Unde et eundem Dominum nostrum Je-

A sum Christum, ut auditoribus suis efficiant irremediabiliter odiosum, nuncupant eum sua lingua Ussum Hamizri. Quod dicitur Latine, *Dissipator Ægyptius*. Ita non est satis quod patres eorum, presenti ei in carne dicebant: « Nonne bene dicimus nos quia Samaritanus es tu, et dæmonium habes? » (*Joan. viii, 48*); et ad Pilatum de illo: « Hunc invenimus subvertentem gentem nostram (*Luc. xxiii, 2*), nisi eum isti, incrementa et alumni hominum peccatorum, novis conviciais et maledictis infamenti, affirmantes eum gentis suæ dissipatorem Ægyptum: credo, propter illum Ægyptum magum et pseudo prophetam, qui multos eorum aliquando decepit ut perdidit, de quo et in Actibus apostolorum Tribunus ad Paulum loquitur: « Nonne tu es Ægyptius, qui ante hos dies tumulum concitasti et eduxisti in desertum quatuor millia virorum sicariorum? » (*Act. xi, 38*.) Cultum, quem ei in toto mundo fideles exhibent, vocant cultum Baal, et religionem Dei alieni, tanquam ipse sit de quo in psalmo præcipitur: « Non erit in te Deus regens, neque adorabis Deum alienum (*Psal. lxxi, 10*), » Odorem illum gravem et teterimum, qui solet sentiri in horis matutinis, in exordio æstivi temporis, affirmant de tormentis infernalibus, quibus ipse apud inferos torqueatur, eo quod gentem eorum turbaverit, et totum mundum deceperit, eructare. Unde et populos nationum, qui ejus suscepserunt fidem, interpretantes esse Babyloniam, et Regem hujus Babylonis Christum nostrum intelligentes, quidquid in illa visione Isaiae, cuius titulus est « Onus Babylonis (*Isa. xiii, 1*), » dicitur de relaxatione populi Dei ex Babylonica captivitate, et de interitu regis et regni illius, totum ad suam de hac novissima captivitate erexit et ad Christi, ut ipsi putant, dejectionem, impissime transferre conantur, tanquam illis propheta promittat, dicens: « Et erit in die illa, cum requiem dederit tibi Dominus a labore tuo, et a concussione tua, et a servitute dura qua ante servisti, sumes parabolam istam contra regem Babylonis, et dices: Quomodo cessavit exactor, quievit tributum? Contrivit Dominus baculum impiorum, virgam dominantium, etc. » Et tunc velut ipsi Christo insultent, dicentes: « Quomodo cecidisti de cœlo, Lucifer, qui mane oriebaris? corruisti in terram, qui vulnerabas gentes? Qui dicebas in corde tuo: In cœlum ascendam, super astra Dei exaltabo solium meum (*Isa. xiv, 12, 13*), » etc. Et de illo omnino impletum esse confirmant quod sequitur: « Veruntamen ad infernum detraheris, in profundum laci. Qui te viderint, ad te inclinabuntur, teque prospicient. Nunquid iste est vir qui conturbavit terram? etc. » Et quod post paululum subjungitur: « Tu autem projectus es de sepulcro tuo quasi stirps inutilis, pollutus, et obvolitus cum his qui imperfecti sunt gladio, et descenderunt ad fundamenta laci. Quasi cadaver putridum, non habebis consortium, neque cum eis in sepulturam. Tu enim terram tuam disperdisti, tu populum occidisti, »

**XL.** Et dicunt eum a majoribus suis, quando de-

positus est de ligno, et obrutus in sepulcro, ut omnes scirent mortuum, nec resuscitatum, iterum de sepulcro extractum, et retorta per totam civitatem tractum, sive projectum, et propter hoc usque hodie sepulcrum ejus stare vacuum, et esse squalidum lapidibus, et sordibus, quas ipsi projicere soleant, plenum. Cum hunc locum propheticæ lectionis, impii patres impiorum istorum semper de Nabuchodonosor rege Babylonis, juxta veritatem historiæ intellexerint, sicut beatus Hieronymus in ejusdem prophetæ commentariis scribit, dicens (*in cap. XIV*) : « Narrant Hebrei hujusmodi fabulam. Evilmerodach qui, patre suo Nabuchodonosor vivente per septem annos inter bestias, ante regnaverat, postquam ille restitutus in regnum est, usque ad mortem patris cum Joachim rege Judæ in vinculis fuit. Quo mortuo, cum rursus in regnum succederet, et non susciperetur a principibus, qui metuebant ne viveret qui credebatur extinctus, ut fidem patris mortui facheret, aperuit sepulcrum, et cadaver ejus unco et funibus traxit. » Sed isti, ut dictum est, immanitate odii in Christum, et rabie blasphemandi, talia ex cogitaverunt, unde Christum Dominum apud auditores suos facerent execrandum. Contra quos idem ipse Isaías propheta clamat, dicens : « In die illa rā dix Jesse, qui stat in signum populorum, ipsum gentes deprecabuntur, et erit sepulcrum ejus glorio sum (*Isa. XI, 10*). » Manifestissime ostendens nullum alium esse Christum nisi istum, qui de radice Jesse processit ; qui stat in signum populorum ; quem ubique gentes hodie deprecantur, cuius sepulcrum non, ut isti blasphemant, contemptibile et ignominiosum, sed omnino est glriosum ; quia resurrectio nis gloria illustratum et, sicut non solum Christianorum, sed etiam Saracenorū populi, et barbare nationes neverunt, in omni culta et veneratione habitudinē. Nam et ubi nos legimus : Erit sepulcrum ejus glriosum, in Hebraico proprio dicitur : Erit requies ejus gloria. Quibus verbis evidenter ostenditur quod mors illi non, ut infideles putant, fuerit pena, sed requies qua cum voluit requievit. Et requies ista mortis non ei fuit ignominia, sed gloria ; quia caro ejus non, ut cæterorum mortalium, est in sepulcro corrupta, sed velocius per resurrectionem glorificata, sicut ipse in Psalmo ante prædixerat, D juxta Hebraicam translationem : « Propterea letatum est cor meum, et exultavit gloria mea, et caro mea habitabit confidenter. Non enim derelinques animam meam in inferno, nec dabis justum tuum videre corruptionem (*Psal. XV, 9, 10*). » Sed isti nec tantis ac talibus blasphemis contenti, in tam profundam infelicitatis voragine devoluti sunt, ut persuasum sit eis et studiose apud eos ob servetur, quod nulla eorum oratio apud Deum possit esse accepta, nisi in ea Dominum nostrum Jesum Christum maledicant, confidentes eum esse impium et filium impii, id est, nescio cujus ethnici, quem nominant PANDERA : a quo dicunt matrem Domini adulteratam, et inde eum in quem nos credimus, natum.

PATROL. CXVI.

A XLI. Adversus igitur tales veritatis hostes, et rābidos adversum Christum canes, excitemus in nobis, quantum possumus, zelum Dei, memores illius sententiae : « Zelus domus tuæ comedit me (*Psal. LXVIII, 10*) ; » et iterum : « Tabescere me fecit zelus meus, quia oblii sunt verba tua inimici mei (*Psal. CXVIII, 139*) ; » et alio loco : « Nonne qui oderunt te oderam, et super inimicos tuos tabescbam ? Perfecto odio oderam illos, inimici facti sunt mihi (*Psal. CXXXVIII, 21, 22*). » Demusque operam, ut inter cætera innumera et gravia mala, quibus iram Dei meruimus, et assidua ejus flagella juste sustinemus, istud præcipue nequissimum et detestandum blasphemiarum scelus ita coercentur, aut etiam, si fieri potest, divina cooperante misericordia, per disciplinæ censuram, per sanctæ prædicationis studium corrigitur, ne et clarissimis principiis nostris, et nobis ipsis qui indigni Ecclesiarum gubernaculis præsidiemus, in gravissimum reatum deputetur. Quia et beatus Hieronymus docet (*in cap. I Naum*) : Sicut ad proprias injurias patientes esse debemus, ita si aliquem viderimus, in injuriam Dei ore sacrilego blasphemantem, illic tenere patientiam non debemus, sed resistere sacrilego, et os blasphemum veritatis responsione damnare. Recordantes Phinees sanctam iracundiam, austoritatem Eliæ, zelum Simonis Chananaei, Petri severitatem Ananiam et Saphiram trucidantis ; Paulique constantiam, qui Elimam magum viis Domini resistentem æterna cæcitate damnavit. Non est enim crudelitas pro Deo pietas. Quod enim multum dolendum est, et per hos inimicos crucis Christi, licentiosa libertate quod volunt loquentes, et sicut volunt agentes, assidua apud nos et in diversis ejus regni civitatibus, quacunque populus ille diffusus est, animarum damna contingunt, dum multi Christianorum contra auctoritatem Scripturarum, et decreta sacrorum canonum ita indifferenter eis adhærent, ut incessanter eorum convictu polluantur, et ipsis serviant tam in dominibus, quam in agris. Et cum eis servos Christianos habere non liceat, habent servientes sibi liberos Christianos : in quibus tantum proficit eorum impietas juxta quod Apostolus dicit : « Corrumptunt mores bonos colloquia mala (*I Cor. XV, 33*), » ut dicant melius eos sibi prædicare quam presbyteros nostros, et plerumque mercenarii et mercenariae ipsorum cum eis sabbatizent, cum eis die Dominicō laborent, cum eis quadragesimæ abstinentiam violent, et, quod est infelicius, ab eis etiam constuprentur, et ex vino eorum multis modis ab eis etiam ex industria polluto, quod indesinenter bibunt et emunt, in plerisque locis parochiarum nostrarum, quod dictu nefas est, divina sacrificia celebrentur.

XLII. Proditum est nobis a quibusdam, qui ex eorum errore ad Christianitatem veniunt, per quos etiam cætera eorum mala nobis fideliter exponuntur ; quod quidam ipsorum, qui in nonnullis civitatibus telonarii illicite constituuntur, soleant in remotoribus locis Christianos pauperes et ignaros, pro

codem teloneo acriter constringere, deinde ut Christum negent persuadere, et tunc eos quasi remissius agentes dimittere. Nos ipsi veraciter experti sumus, quod illis qui ex eorum perfidia conversi credunt et baptizantur, ita malitiose et callide soleant insidiari, ut dicant: Quid mali est si credis in Christum? Hoc tantum tene, quia similem sibi et aequalem Deus non habet. In tantum, sicut beatus Leo de diabolo dicit (*serm. 7 in Ngtiv. Dom.*), non desinunt isti ministri ejus, deceptionum laqueos ubique pretendere: et ut quoquo modo fidem credentium corrumptant, instare. Nam et quosdam eorum dicentes audivimus Deum esse majorem, et Deum minorem, et quia multis prophetarum testimoniosis convincuntur Deum satteri Dominum Jesum Christum, asserunt eum minorem esse Patre, unde et vulgata eorum perfidia Christum purum hominem putant. Nonnulli vero ex eis prefata ratione convicti, in tantum eum a Deo dilectum dicunt, ut ei nomen suum habere dederit, non etiam nominis veritatem. Quantum autem eorum nefanda societas, et venenatum colloquium proficiat ad impietatem, dum « sermo eorum, » dicit Apostolus, « sicut cancer serpit (*II Tim. ii, 17*), » in uno ab eis miserabiliter et horribiliter deceptio omnibus considerare licet. Quod enim nunquam antea gestum meminimus, seductus est ab eis diaconus palatinus, nobiliter natus, nobiliter nutritus et in Ecclesiae officiis exercitatus, et apud principem bene habitus, ita ut eorum diabolicis persuasionibus abstractus et illectus, desereret palatium, desereret patriam et parentes, desereret penitus Christianorum regnum: et nunc apud Hispaniam inter Saracenos Judæos sociatus, persuasus sit ab impiis Christum Dei Filium negare, baptismi gratiam profanare, circumcisionem carnalem accipere, nomen sibi mutare, ut qui antea Bodo, nunc Eliezer appelletur. Ita ut et superstitione et habitu totus Judæus effectus, quotidie in synagogis Satanæ barbatus et conjugatus, cum cæteris blasphemet Christum et Ecclesiam ejus.

**XLIII.** Unde et ego anno præsenti, detestans eorum impietatem, et Christianum populum qui nobis in Domino commissus est, ab eorum contagione removere desiderans, annuntiavi publice, et semel, et iterum, et tertio, ut juxta ecclesiastica statuta omnes se ab eorum consortio segregarent, ne Christiani eis servirent, vel in civitate, vel in villis; sed ipsi sibi cum servis suis paganis necessaria agerent et procurarent, neque eorum cibo vel potu aliquis contaminaretur. Et aliqua austrius jussi, ut inventeratum malum funditus eradicarem, cupiens, Domino adjuvante, pii pastoris, et institutoris ac successoris nostri, viri probati et orthodoxi, bonum imitari exemplum: qui pro hujus mali emendatione, dum adhuc regni hujus aliquantula esset tranquillitas, plurimum laboravit, non solum verbis, sed etiam scriptis. Sed quia opus ab eo coepit, perturbatione temporum est impeditum; nunc in quantum Deus facultatem tribuit, si hoc negligenter

A omitto, timeo divinum judicium, ne illi qui ex hac occasione contaminantur, et depravantur, vel etiam pereant, meæ incuriæ et reatu ascribantur.

**XLIV.** Unde collaboret et suffragetur nobis vestre sanctitatis unanimitas, ut communis conatu, et voto ac supplicatione imploremus, ut obtineamus apudpios principes nostros, ut in regno eorum super haec re sanctorum canonum et antiquarum legum ubique instituta serventur. Quia, quod et nos fideler annuntiare, et illi Christiana pietate debent accipere, etiam de istis servis, et tributariis suis, quamvis infidelibus, Regi regum et Domino dominorum reddituri sunt rationem; qualiter eos coercuerint ab impietate sua, qualiter eos provocaverint ad salutem, qualiter Christianum populum ab eorum contaminatione et prævitate munierint, et quam gloriose, nec propter annua tributa et exenta sua que ab illis persolvuntur, velut pii Ecclesie filii atque rectores, ecclesiastica statuta neglexerint. Neque enim, quod cum debita reverentia dicimus, latius imperium, aut eminentiorem obtinent principatum, quani antiqui illi et pii principes, quorum temporibus et illa sinceriter custodiebantur, et ista a Judæis obsequia similiter pendebantur. Nam etsi aliqui ex servis eorum fiscalibus, qui utique Christiani sunt, alicui vicino suo in agro ejus, aut vinea, vel pecore injuriosi et dannosi existenter, veulent eos utique mundanis legibus coerceri; et illi qui Iesus esset, quidquid lesionis et damni sustinuerat, reformari. Quanto magis hos infideles servos, agrum Domini Jesu Christi, quem pretioso sanguine comparavit, id est, Ecclesiam fidelium frequenter et graviter lædentes, debent regali vigore et ecclesiastico jure prohibere atque comprimere? De hoc enim agro, cuius et ipsi custodes et cultores sunt positi, non lædendo, Scriptura præcipit, dicens: « Ne attingas terminos parvolorum et agrum pupillorum ne introeas. Propinquus enim illorum fortis est, et ipse judicabit contra te causam ipsorum (*Prov. xxii, 10*). »

**XLV.** Sed quanta in Christianis principibus, non solum Romanis, sed etiam Francis, et aliarum gentium, fuerit contra impugnatores et blasphematores veritatis, in quibus et ipsi Judæi præcipue depatandi sunt, cura, et quantam pro illis vel coerceendas, vel corrigendas, propter amorem Christi et tutelam Ecclesie Dei, exercuerint disciplinam, melius suggerimus si de hac re ex sanctorum Patrum dictis, et eorum gestis sive edictis breviter aliqua proponamus. Beatus Augustinus in tractatibus Joannis evangeliste (*tract. xi*), de talibus sic loquitur: Isti etiam audent dicere, quod persecutionem solent pati a catholicis regibus aut a catholicis principibus. Quam persecutionem tolerant? utique afflictionem corporis, si tamen aliquando vel ipsam passi sunt. Persecutio quam faciunt, gravior est. Quam patiuntur, secundum corpus est: quam faciunt, secundum illusionem spiritus. Audite et videte in ipsis veteribus factis omnia futurarum rerum signa et indicia. Invenitur

\* Scilicet Agobardi, qui contra Judæos ad Ludovicum Pium epistolam direxit. EDIT.

Sara afflixisse Agar ancillam. Sara libera est. Postea quæ superbire coepit ancilla, affixit eam graviter Sara, et fugit a facie ejus. Ecce libera affixit ancillam, et non illam vocat persecutionem Apostolus. Ludit servus cum domino, id est, Ismael cum Isaac, et persecutionem vocat. Afflictio ista non vocatur persecutio, et lusio illa vocatur persecutio. Si ergo quando vult Deus concitare potestates adversus haereticos, adversus schismaticos, adversus dissipatores Ecclesiae, adversus exsufflatores Christi, adversus blasphematores baptismi, non mirentur quia Deus concitat ut a Sara verberetur Agar. Cognoscat se Agar, ponat cervicem, quia cum discederet a domina sua, occurrit ei angelus, et dixit : Quid est, Agar ancilla Saræ? Quæ cum questa esset de domina, quid audivit ab angelo? « Revertere ad dominam tuam (*Gen. xvi, 9.*) ». Ad hoc ergo affligitur ut revertatur. Atque utinam revertatur! Mirantur autem quia commoventur potestates Christianæ adversus detestandos dissipatores Ecclesiae. Non ergo moverentur, et quomodo redderent rationem de imperio suo, Deo? Intendat charitas vestra quid dicam: quia pertinet hoc ad reges sæculi Christianos, ut temporibus suis pacatam velint matrem suam Ecclesiam, unde spiritualiter nati sunt. Legimus Danielis visiones et gesta prophætica. Tres pueri in igne laudaverunt Deum. Miratus est Nabuchodonosor rex laudantes Deum pueros, et circa eos ignem non nocenter: et cum admiratus esset, quid ait? Non vel Judæus, vel circumcisus ille qui statuam suam erexerat, et ad eam adorandum omnes coegerat; Et ego, inquit, propono decretum omnibus tribubus et linguis in omni terra: « Quicunque dixerint blasphemiam in Deum Sidrac, Misac, et Abdenago, in interitum erunt, et domus eorum in perditionem (*Dan. iii, 96.*) ». Ecce quomodo sœvit rex alienigena, ne blasphemetur Deus Israel. Si ergo Nabuchodonosor laudavit Deum, et prædicavit, et gloriam dedit, qui liberavit de igne tres pueros, et gloriam dedit, ut tale decretum mitteret per regnum suum: quomodo isti reges moveantur, quomodo sœviant, qui non tres pueros liberatos attendunt de flamma, sed totum mundum et scipios liberatos de gehenna, quando vident Christianum, a quo liberati sunt, exsufflari in Christianis? quando audiunt dici Christiano: Dic non te esse Christianum? Talia facere volunt, et saltem talia pati volunt. Nam occidunt animas, affliguntur in corpore.

XLVI. In his verbis sancti Augustini, si quis putat tantum contra haereticos hæc fieri debere, recordetur ex superioribus, Judæos pessimos haereticorum esse; et si ceteri haeretici bene intelliguntur in Agar ancilla, multo magis infidelis plebs Judaica, de qua Apostolus intelligendum docet: « Ejice ancillam et filium ejus: non enim erit haeres filius ancillæ cum filio liberæ (*Gen. xxi, 10.*) ». Scribit idem beatus Augustinus de hac disciplina Ecclesiae, erga tales pie exercenda, in quadam epistola ita (*Epist. 204*): « Nullo modo qui diliguntur, malæ suæ voluntati im-

A pune et crudeliter permittendi sunt. Nam si voluntas mala semper suæ permittenda est libertati, quare Israelite recusantes et marmorantes, tam duris flagellis a malo prohibebant et ad terram promissionis compellebant? Si voluntas mala semper suæ permittenda est libertati, quare Paulus non est permisus ut pessima voluntate, qua persequebatur Ecclesiam? sed prostratus est ut excæcatur, excæcatus est ut mutaretur, mutatus ut mitteretur, missus ut qualia fecerat in errore, talia pro veritate pateretur? Si mala voluntas semper suæ permittenda est libertati, quare corripiuntur negligentes pastores, et dicitur eis: « Errantem non revocatis, et perditum non inquisistis? » (*Ezech. xxxiv, 4.*) Recesserunt quidem a Domino multi ex discipulis, et arbitrio suo male atque impiaë dissensioni permissi sunt, ceterisque duodecim qui remanserant responsum est: « Nunquid et vos vultis ire? » (*Joan. vi, 68.*) Sed tunc primum Ecclesia novello germe pululabat, nondumque in ea fuerat completa illa prophetia: « Et adorabunt eum omnes reges terræ, omnes gentes et servient illi (*Psal. lxxi, 11.*) ». Quod utique quanto magis impletur, tanto majore utitur Ecclesia potestate ut non solum invit, sed etiam cogat ad benum. Hoc tunc Dominus significare volebat, qui quamvis haberet magnam potestatem, prius tamen elegit commendare humilitatem. Hoc et in illa convivii similitudine satis evidenter ostendit, ubi misit ad invitatos, et venire noluerunt; et ait sermo: « Exi in plateas et vicos civitatis; et pauperes, ac debiles, et cæcos, et claudos introduc huc (*Luc. xiv, 21.*) ». Et iterum: « Exi in vias et sepes, et compelle intrare, ut impleatur domus mea (*Ibid. 23.*) ». De his ergo qui prius venerunt dictum est: Introduc eos; non dictum est: Compelle. Ita significata sunt Ecclesiae primordia adhuc crescentis, ut essent vires etiam compellendi: proinde quia oportebat ejus jam viribus et magnitudine roborata, etiam compelli homines ad convivium salutis æternæ, postea quam dictum est: Factum est quod jussisti, et adhuc est locus: Exi, inquit, in vias, et sepes, et compelle intrare. Qui compellitur, quo non vult cogitur: sed cum intraverit, jam volens pascitur. »

XLVII. Hoc zelo religionis accensi, Christianissimi imperatores Theodosius et Valentinianus, hujuscemodi legem sauxerunt (*Append. cod. Theod. lib. vi*) « Quia religiosos populos nullis decet superstitionibus depravari; Manichæos, omnesque haereticos, vel schismaticos, sive mathematicos, omnemque sectam catholicis inimicam, ab ipso aspectu urbium diversarum exterminari debere præcipimus: ne præsentiae quidem criminorum contagione fœdantur. Judæis quoque, vel paganis, causas agendi vel militandi licentiam denegamus. Quibus Christianæ legis nolumus servire personas, ne occasione dominii, sectam venerandæ religionis immutent. Omnes igitur personas erroris infausti jubemus excludi, nisi his emendatio matura subveniat. » Idem Augusti pro defensione Christianæ religionis, et comprimendis

Judeorum, Samaritanorum, hæreticorum et pagorum impietibus, ad placandam iram Dei, quam istiusmodi hominum exacerbat insania, tale iterum proposuerunt edictum (*Novel. c. Th. de Judæis, l. 1.*) : « Præcipuum imperioriae majestatis curam esse perspicimus veræ religionis indaginem : cujus si cultum teneamus, iter prosperitatis humanis rebus aperimus. Quod usu longæ ætatis experti, ad posteros usque perennitatis jure fundare decrevimus cæteronias sanctitatis ; quas sensibus excæcatos Judeos, Samaritanos, paganos, et cætera hæreticorum genera portentorum impugnare cognoscimus. Quamobrem, ne ferales sectæ in vitam, in mores nostri sæculi, velut indiscreta confusione licentius evagentur, haec victura in omne ævum lege sancimus neminem Judæum, neminem Samaritanum ad honores et dignitates accedere ; nulli administracionem patere civilis obsequii, nec defensoris fungi saltem officio. Nefas quippe credidimus, ut supernæ majestati et Romanis legibus inimici, sub specie cuiuslibet officii, Christianos vel etiam sacerdotes, sub quacunque occasione injuriis audeant fatigare, vel legibus nostris aliquos aut condemnare, aut adjudicare præsumant. Nec carcerali præsent custodiæ; ne Christiani, ut fieri assolet, nonnunquam obstrusi, custodem odiis, alterum carcerem patiantur. Nullam denuo audeant construere synagogam. Nam si fecerint, noverint hanc fabricam Ecclesiæ catholicæ profuturam, et quinquaginta pondo auri auctores fabricæ esse multandos. Ruinas tantum synagogarum suarum permitta licentia reparandi. Quicunque Judeus servum seu ingenuum, invitum, vel suasione plectenda, ex cultu Christianæ religionis in nefandam sectam ritumque traduxerit, amissis facultatibus capite puniatur, justissimæ poenæ sanguinis destinatus, qui fidem alterius expugnavit perversa doctrina. Quicunque ex his ad honores irrepit, habeatur ut ante conditionis extremæ, ne videamur hominibus execrandis contumelioso ambitu immunitatis beneficium præstitis. Quicunque paganus nefarios sacrificiorum ritus celebrans, quolibet in loco fuerit comprehensus, in facultates ejus et in sanguinem ira nostra consurgat : quo tali hostia propitietur superni numinis veneranda majestas. Quæcunque in Manichæos Deo semper offensos, quæ in Eunomianos hæreticæ pravitatis auctores ; quæ in Montanistas, Phrygas, Photinianos, Priscillianistas, Codrogos [*Forte, Ascodrogos*], Hydrophobas, Borboritas, Ophitas, antiquis legibus constituta sunt ; cessante-desidia, celeri executione impleantur. Hæc insatiabili catholicæ religionis honore decrevimus ; quæ cunctis civitatibus atque provinciis, in omnium volumus pervenire notitiam. »

**XLVIII.** Hæc non ideo ad memoriam reducimus, quasi alicujus hominis sanguinem (quod absit) fundi optemus ; sed quanta in Christianis principibus fuerit religionis cura, quanta in Judeos et cæteros impios severitatis censura, simpliciter adnotamus. Constantinus, magnus et religiosissimus imperator,

A eodem zelo pietatis Judaicam detestans impietatem, et nefarium judicans, si sacrilegum ritum superstitionis suæ eis esset licitum in ullo genere hominum propagare, hujusmodi legem dedit (*C. Tk., Ne Christianum, l. 1.*) : « Si quis Judeorum, Christianum servum, vel cuiuslibet alterius sectæ emerit, et circumcididerit, a Judæi ipsius potestate sublatus, in libertate permaneat. » Nec mirum, haec et hujusmodi ad coercendam et refugiendam Judaicam superstitionem religiosos principes constituisse, cum etiam Julius Paulus jurisconsultus, in quinto Sententiarum suarum libro, antiquam Romani populi super hac re observantiam diligenter expresserit, his verbis (*Jul. Paulus, lib. v, tit. 22.*) : « Cives Romani qui se Judaico ritu, vel servos suos circumcidunt, bonis ademptis, in insulam perpetuo relegentur. Medici capite puniantur. » Item dicit : « Judæi, si alienæ nationis comparatos servos circumcididerint, aut deportantur, aut capite puniuntur. » Hic valde necesse est ut vigilet, non solum religiosorum principum nostrorum, sed etiam concitorum Domini sacerdotum pia providentia atque solertia, quatenus animæ miserorum, id est servorum qui ab eis decepti et laqueo impie superstitionis obligati tenentur, beneficio talium ac tantarum legum, et libertati reddantur, et sanctæ Ecclesie per baptismi gratiam incorporati, salventur a judicio gehennæ, quod Dominus in Evangelio, istiusmodi non solum deceptoribus, sed etiam deceptis terribiliter comminatur, dicens : « Væ vobis, Scribæ et Pharisæi, qui circumitis mare et aridam, ut faciatis unum proselytum, et cum factus fuerit, facitis eum filium gehennæ duplo quam vos estis (*Matth. xxi. 15.*) ». Jovianus, vir fortissimus et religiosissimus, cum post Juliani Apostate intersectionem, a Romano exercitu quem ille suis sacrilegiis profanaverat, ad suscipiendum imperium eligeretur, nolens impiorum gerere principatum, publice proclamavit, non se posse imperare eis, quia esset Christianus. Tum omnes pari eadem voce respondisse perhibentur : Et nos Christiani sumus. Nec prius quam hanc vocem audiret, acquiescere ad imperium voluit. Ita uno eodemque tempore et imperator, et confessor, et male illati exstitit depulsor erroris (*Rufinus, Eccl. hist., l. xi, cap. 1.*) .

**D** **XLIX.** Childebertus, piissimus et Christianissimus rex Francorum, edictum dedit, « ut Judæi a coena Domini usque in primum Pascha, per plateas aut forum quasi insultationis causa deambulandi licentia denegetur. » (*Conc. Aurel. iii, c. 30; Matiac. i, c. 14.*) Recaredus, religiosissimus rex apud Hispaniam, totam Gothorum gentem cui prærerat, ab Ariane hæresis pravitate ad veram perduxit fidem, ita ut nullum suo regno militare permitteret, quæ in regno Dei hostis existere per hæreticam perfidiam non timeret. Hujus successor Sisebutus rex cunctos Judeos suo regno subditos ad fidem Christi convertit. Ad quorum priorem beatus papa Gregorius gratulationis et exhortationis epistolam scri-

bens, ita loquitur (*S. Greg. lib. vii Reg., ep. 128*): « Explere verbis, excellentissime fili, non valeo, quantum tuo opere, tua vita delector. Audivimus quippe diebus nostris novi virtutem miraculi, quod per excellentiam tuam cuncta Gothorum gens ab errore hæreses Arianæ, in fidei rectæ soliditatem translatæ est. Exclamare cum propheta libet: « Hæc est immutatio dexteræ Excelsi (*Psal. lxxvi, 11*). » Cujus enim vel saxeum pectus, tanto hoc opere cognito, non statim in omnipotentis Dei laudibus atque in tua excellentia amore mollescat? Hæc me (fateor) quæ per vos acta sunt, sæpe convenientibus filiis meis dicere, sæpe cum eis pariter admirari delectat. Hæc me plerumque etiam contra me excitant, quod piger ego et inutilis tunc inertia torpeo, quando pro animarum congregationibus, pro lucro cœlestis patriæ reges elaborant. In vestro igitur opere et nostra exultatione, libet cum angelis exclamare: « Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis (*Luc. ii, 14*). » Et quia jam idem rex, pro corrigenda etiam Judæorum perfidia, in regno suo cœperat laborare, subjungit post pauca beatus Gregorius: « Præterea indico, quia crevit de vestro opere in laudibus Dei, quod cum vestra excellentia constitutionem quamdam contra Judæorum perfidiam dedisset, et hi de quibus prolatæ fuerat, rectitudinem vestræ mentis inflectere pecuniarum summam offerendo molirentur, excellētia vestra contempsit, et omnipotentis Dei placere judicio requirens, auro innocentiam præstulit. Quia in re mihi David regis factum ad memoriam venit, cui dum concupita aqua de cisterna Bethleemita, quæ inter hostiles cuneos habebatur, ab subsequentibus militibus suisset allata, protinus dixit: « Absit a me ut sanguinem hominum justorum bibam» (*II Reg. xxiii, 16, 17*). » Quam quia effudit, et bibere noluit, scriptum est: « Libavit eam Doinino. » Si ergo ab armato rege, in sacrificium Dei versa est aqua contempta, pensemus quale sacrificium omnipotenti Deo rex obtulit, qui pro amore illius non aquam, sed aurum accipere contempsit. Itaque, fili excellentissime, fidenter dicam: Libasti aurum Domino, quod contra enm habere nolusti.

L. Idem beatus papa Gregorius, Theoderico et Theodeberto, regibus Francorum, et Brunichildæ reginæ scribens, ne Christiani Judæis deserviant, his verbis admonet, dicens (*lib. vii Reg., ep. 115*): « Mirati sumus quod in regno vestro Judæos Christiana mancipia possidere permittitis. Quid enim sunt Christiani omnes nisi membra Christi? quorum videlicet membrorum caput, cuncti novimus quia fideliter honoratis. Sed quam diversum sit, excellētia vestra perpendat, caput honorare, et membra ipsius hostibus calcanda permittere. Atque ideo petitum, ut excellentia vestra constitutio de regno suo hujus pravitatis mala removeat, ut in hoc vos amplius dignos cultores omnipotenti Domino demonstratis, quod fideles illius ab inimicis ejus absolvitis. » Similiter idem papa ad Fortunatum epi-

A scopum Neapolitanum scribens docet (*lib. vii Reg., ep. 35*) nihil eis a Christianis neque ab ipsis filiis suis, si Christiani effecti fuerint nisi quod decet, et propter Deum convenit exhibendum, neque in dominibus eorum manendum, ita dicens: « Nuntiatum nobis est Basilium Hebreum filii suis Deo propitio Christianis quædam mancipia ad hoc velle tantum donationis jure concedere, ut ei hujus occasionis obtentu, dominii solummodo nomine ablato deseruant: et post hoc, si ad Ecclesiam confugiendum forte crediderunt, ut sicut Christiana, non in libertate, sed eorum dominio quibus ante donata sunt, vindicentur. In qua re fraternitatem vestram decenter convenit vigilare, et si qua filiis suis mancipia donare voluerit, ut cuncta fraudis tollatur occasio, B sicut modis omnibus Christiana, et in domo ejus non remaneant. Sed cum res exegerit ut eorum debeat utili solatis, hoc illi jubeantur impeditre: quod etiam a suis ei filiis decet, et propter Deum convenit exhiberi. »

C LI. Juxta hæc exempla et constituta priorum principum, et beatissimi patris atque pontificis monita, fideliter et vigilanter, auxiliante Domino, instare debemus; ne fidelium populi impiorum consortiis et contagiosis maculentur et depraventur. Quia ut talia fideles imperatores et sancti rectores Ecclesiæ constituerent, auctoritatem omnino divinæ legis secuti sunt, et nobis sequendam commendaverunt: quæ hunc populum Judaicum, merito infidelitatis et impietatis suæ, in omnibus maledictum et detestandum ostendit, dicens illi per Moysen: « Si audire nolueris vocem Domini Dei tui, ut custodias et facias omnia mandata ejus, venient super te omnes maledictiones istæ, et apprehendent te. Maledictus eris in civitate, maledictus in agro: maledictum horrenum tuum, et maledictæ reliquæ tuæ; maledictus fructus ventris tui; inaledictus eris ingrediens, et maledictus egrediens. Mittet Dominus famem super te (*Deut. xxviii, 15-20*), » etc. Quæ omnia nunc in isto infelici populo manifeste videmus impleta; cum propter iniuriam suam qua Dei Filium denegavit, maledictus exstitit in civitate Jerusalem ante captivitatem, et maledictus in agro totius mundi post captivitatem, et non solum maledictum est horreum ejus, et reliquæ, sed etiam maledictus fructus ventris ejus, id est filii: sicut ipsi pessimi patres, et se et illos maledixerunt, dicentes: « Sanguis ejus super nos et super filios nostros (*Matth. xxvii, 25*). » Maledictus est hic populus ingrediens nascendo in hanc vitam, et maledictus egrediens moriendo ex ea. Misit Dominus super eum famem, quam per Amos prophetam comminatus est, dicens: « Ecce dies venient, et mittam famem in terram: non famem panis, nec sitim aquæ, sed audiendi verbum Domini. Et circuibunt a mari usque ad mare, et ab aquilone usque ad orientem, querentes verbum Domini, et non invenient (*Amos. viii, 11, 12*). » Vere enim nunc querentes, et meditantes in lege et prophetis, et in toto mundo dispersi, non inveniunt Ver-

bum Domini, id est Dei Filium, Dominum Jesum Christum. Et cum ejus notitia in universo orbe, velut sol meridianus de cœlestibus resulgeat, illi tanquam cœci in tenebris palpant, sicut eis in ipsis maledictionibus legis dictum est : « Percutiat te Dominus amentia, et cœcitatem, ac furore mentis ; et palpes in meridie, sicut palpare solet cœcus in tenebris : et non dirigas vias tuas (*Deut. xxviii., 28., 29.*) ». Per hanc enim cœcitatem, etiam illam maledictionem incurront quæ istarum omnium causa est, et inter cœteras, ut in Hebraico proprie scriptum est, sic ponitur : « Et erit vita tua suspensa ante te ; timebis nocte et die, et non credes vias tuas (*Deut. xxviii., 66.*) ». Quæ est enim hæc vita populi Dei, nisi ille qui in Evangelio loquitur : « Ego sum resurrectio et vita (*Joan. xi., 25.*) ? » et de quo ex omnium persona electorum Jeremias ait : « Spīritus oris nostri Christus Dominus captus est in peccatis nostris : cui diximus : In umbra tua vivemus in gentibus ? » (*Thren. iv., 20.*) Hanc vitam suam viderunt Judæi in ligno crucis suspensam ante se, et in ejus præsentia dubitantes credere, timuerunt nocte et die, id est, et quando eis illius majestas passionibus occultabatur, et quando miraculis declarabatur. Ita dum in ipsis hæsitarent, in illis contemnerent, non crediderunt vite sue. Quæ maledictio utique usque hodie in eis permanet; quia vitam suam, quæ illis primum fuerat destinata (dicente Domino : « Non sum missus nisi ad oves quæ périerunt domus Israel [*Matth. xv., 24.*] »), dum nolunt credere a mortuis resuscitatam (ut ex hac fide viviscentur et possint dicere cum propheta : « Vivificabit nos post duos dies, in die tertia suscibit nos [*Ose. vi., 3.*] »), usque hodie quasi in patibulo suspensam irrident. Unde et in nostra editione recte translatum est : Et erit vita tua quasi suspensus ante te, videlicet quia ignominia crucis, quæ in Christo a mortuis resurgentे jam præterit; apud istorum impietatem et cœcitatem, quasi adhuc permaneat irridetur. Et quia isti, tanquam rami naturales, degeneraverunt et fracti sunt a radice patriarcharum, et oleaster gentium insertus est in bonam olivam, audiunt adhuc in ipsis maledictionibus : « Advena qui tecum versatur in terra, ascendet supra te, eritque sublimior : tu autem descendes et eris inferior (*Deut. xxviii., 43., 44.*) ». Ipse fenerabit tibi, et tu non fenerabis ei. Ipse erit in caput, et tu eris in caudam. Sicut manifeste videmus, quia Ecclesia ex gentibus fenerat illi populo pecuniam verbi Dei; illi vero unde fenerent non habent. Et populus gentium est in caput, habens Dominum Jesum Christum; illi vero in caudam, quia a capite ceciderunt. Quod utique semper erunt, donec plenitudo gentium introeat, et sic omnis Israel fiat salvus: omnis videlicet salvandus. Nam istorum qui nunc sunt, infidelium, juxta quod in illis maledictionibus scriptum est, augebit Dominus plagas, plagas magnas et perseverantes, infirmitates pessimas et perpetuas, quod alia translatio dicit, plagas

verissimas et infirmitates veras. Loquitur Dominus ad Aggaum prophetam : « Interroga sacerdotes legis, dicens : Si tetigerit immundus in anima ex omnibus his, id est panem, aut vinum, aut oleum, aut pulmentum, aut oxinem eibum, nunquid contaminabitur ? Et responderunt sacerdotes : Contaminabitur. Et ait Dominus : Sic gens ista, et sic populus iste ante faciem meam (*Agg. ii., 12-15.*) ». Unde et Apostolus confirmat, dicens : « Omnia munda mundis; coinquinatis autem et infidelibus nihil est mundum; sed inquinata sunt eorum et mens et conscientia (*Tit. i., 15.*) ; » ut videlicet immundorum immundas esse neverimus mensas. Quomodo enim immundæ non erunt mense, quorum maledicta sunt borrea et apothecæ ?

**B** IIII. Ad istius igitur maledicti et immundi populi consortium atque convictum penitus vitandum, juxta auctoritatem Scripturarum Veteris ac Novi Testamenti, instituunt nos atque constringunt sanctissimi et beatissimi patres, et rectores Ecclesiarum Dei, suis exemplis et synodalibus decretis; quæ jam breviter adnotanda et sacerdotali studio in omnium notitiam credimus perducenda. Beatus confessor Hilarius, quam attente Judeorum semper et hereticorum devitaverit profana consortia, vita ejus scripta demonstrat : quod ita scilicet hujusmodi hostes Ecclesiae fuerit execratus, ut non solum convivium, sed ne salutatio quidem ei extiterit cum his prætereunti communis. Quo facto vir sanctus illud utique apostolicum observabat : « Et ne dixeritis illi ave : qui enim dicit ei ave, communicat operibus suis malignis (*II Joan. i., 11.*) ».

**C** IIII. De sancto Ambrosio, eximio confessore, et tam doctrina quam miraculis insigni, in gestis ejus ita scriptum est (*Paulinus in Vita S. Ambr.*) : « In partibus Orientis, in quodam castello a Christianis viris synagoga Judeorum incendio concurrens est; propterea quod Judæi insultarent monachis Christianis. Sed de hujusmodi facto comes Orientis ad imperatorem Theodosium relationem direxit. Qua accepta, imperator præceperat ut synagoga ab episcopo reædificaretur. Sed hujus præcepti tenor cum ad aures pervenisset venerabilis viri Ambrosii episcopi, direxit ad imperatorem epistolam (*lib. ii., epist. 17.*), quia ipse in tempore excurrere non poterat : qua illum convenit, ut id quod ab eo statutum fuerat invocaretur, servarique sibi debere ab eo audientiam. Qui si dignus non esset qui ab eo audiretur, dignus etiam non esset qui pro illo auditur, vel cui preces suas aut cui sua vota committeret. Paratum etiam se esse pro tali negotio mortem subire, ne dissimulatione sui prævaricatorem facheret imperatorem, qui tam injusta contra Ecclesiam præcepisset. Postea vero cum Mediolanum revertitur, posito imperatore in ecclesia, de eadem causa tractavit in populo. In quo tractatu introduxit Domini personam loquentis imperatori : Ego te ex ultimo imperatorem feci; ego tibi exercitum inimici tui tradidi; ego tibi copias quas ille adversum